
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.117 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO INCENTIVI PER FUNZIONI 

TECNICHE - ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 E S.M. ED I.           

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì SEI del mese di NOVEMBRE alle ore 16:15 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Dato atto che è in vigore il nuovo testo unico sui lavori, servizi e forniture - 

D.Lgs 50/2016 che sostituisce il D.lgs 163/2006 e s.m. ed i. ed il Regolamento di 

attuazione approvato con D.P.R. n° 207/2010; 

 

 Visto che con la stessa D.lgs 50/2016 è stata introdotta una redistribuzione degli 

incentivi per i buoni compimento di progetti pubblici legati sia a lavori che servizi che 

forniture; 

 

Si premette che l’art. 113 del D.lgs 50/2016 al comma 3. prevede che una somma 

non superiore al 80%  del 2% dell’importo posto a base di gara di un’opera o di un 

lavoro, servizio o fornitura è ripartita tra il responsabile del procedimento e quanti 

svolgono le altre prestazioni professionali connesse (programmazione delle spesa per 

investimenti, verifica preventiva dei progetti, predisposizione e controllo delle procedure 

di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, direzioni lavori e collaudo ovvero 

direzione dell’esecuzione e verifica di conformità oltre al collaudo statico delle opere ove 

previsto) in base ad apposito regolamento; 

 

Dato atto inoltre che il restante 20% del 2% delle risorse finanziarie del fondo è 

destinato all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 

progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo ed il 

miglioramento della capacità di spesa nonché all’ammodernamento e accrescimento 

dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini; 

 

 Ritenuto comunque necessario approvare il regolamento di cui al D.lga 50/2016 e 

s.m. ed i. così come modificato dal D.lgs 57/2017; 

 
 Dato atto che la Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, con deliberazioni n° 

7/2017 e n° 24/2017 ha stabilito che gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 

113, comma 2, D.Lgs n° 50/2016 sono da includere nel tetto dei trattamenti accessori di 

cui all’art. 1, comma 236, Legge n° 208/2015 (ora disciplinato dall’art. 23, comma 2, del 

D.lgs n° 75/2017); 

 

 Considerato che l’applicazione integrale del presente regolamento comporterebbe 

l’erosione in tutto o in parte del trattamento accessorio dei dipendenti, pregiudicando il 

finanziamento di istituti contrattuali; 

 

 Ritenuto pertanto, stante l’anzidetta normativa, stabilire che l’importo massimo 

erogabile per gli incentivi funzioni tecniche sarà determinato annualmente per 

l’importo residuale rispetto alle voci fise e variabili annualmente determinate a valere 

sul tetto dell’anno di riferimento precedente stabilito dalla norma; 

 

 Di dare atto che in caso di revisione della normativa con superamento degli 

anzidetti vincoli, il presente regolamento potrà essere integralmente applicato; 

  

 Visto l’allegato regolamento per la ripartizione degli incentivi per funzioni 

tecniche che forma parte integrante del presente provvedimento; 

 

   Premesso che sulla presente deliberazione sono stati acquisti i parerei favorevoli per 

quanto riguarda la regolarità tecnica, la regolarità contabile e la conformità alle leggi, 

allo Statuto, ai Regolamenti, ai sensi del D.lgs 267/2000; 

 

   Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 



DELIBERA 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2) Di approvare l’unito regolamento per la ripartizione degli incentivi per 

funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 così come 

modificato dal D.lgs 57/2017 che forma parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

3) Di stabilire che stante l’anzidetta normativa, l’importo massimo erogabile 

per gli incentivi funzioni tecniche sarà determinato annualmente per 

l’importo residuale rispetto alle voci fisse e variabili annualmente 

determinate a valere sul tetto dell’anno di riferimento precedente stabilito 

dalla norma; 

 

4) Di stabilire inoltre che in caso di revisione della normativa con 

superamento degli anzidetti vincoli, il presente regolamento potrà essere 

integralmente applicato; 

 

5) Di trasmettere il presente atto e regolamento alle Organizzazioni Sindacali 

per i provvedimenti di competenza. 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 

n. 267/2000 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CATALIN Geom. Sara 

 

 

FINANZIARIO: del Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 21-nov-2017  

 

Bricherasio, lì 06-dic-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  21-nov-2017                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  21/11/2017 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 21-nov-2017 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  21-nov-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


